平成３０年度 第１１回 琉球大学 臨床研究審査委員会 議事概要

日時：平成３１年２月２０日（水） １１：００～１２：４５

場所：医学部管理棟２階 小会議室

出席者：吉見委員長、植田委員、中村委員、古川委員、大城委員、安里委員、護得久委員

欠席者：福島委員、金城委員

陪席者：【総合企画戦略部研究推進課研究推進課】

眞喜志係長、川畑一般職員、上高特命一般職員

【臨床研究教育管理センター】池原特命助教、広田特命一般職員

【臨床研究支援センター】垣花技術補佐員、普天間事務補佐員

【医学部総務課総務第一係】金城一般職員

審査意見業務への関与に関する状況：

出席予定の全ての委員が臨床研究法等の規定に基づき審査意見業務への参加資格があることを「審

査意見業務への参加確認書」で確認した。

・前回議事要旨について：問題ないものとされた。

議題：

（１）審査意見業務について

＜議題 1-1＞

審査課題名 『カルピス酸乳』由来のペプチド含有食品が前高血圧例の血圧・血管臓器

障害に及ぼす効果の検討

研究代表（責任）医師 東京医科大学循環器内科学 教授（主任教授） 冨山博史

審査区分 新規申請

審査結果 承認

＜議題 1-2＞

審査課題名 Dapagliflozin長期投与が血液流動性と白血球活性化（変形能や粘着能）

と酸化ストレスに与える効果の検討

研究代表（責任）医師 獨協医科大学日光医療センター 心臓・血管・腎臓内科 教授 安 隆

則

審査区分 新規申請

審査結果 承認

＜議題 1-3＞

審査課題名 初発寛解後早期に再発する小児ステロイド感受性ネフローゼ症候

群患者を対象とした標準治療（再発時プレドニゾロン治療）と標準

治療＋高用量ミゾリビン併用治療の多施設共同オープンランダム

化比較試験（JSKDC05）

研究代表（責任）医師 琉球大学大学院医学研究科 育成医学講座 教授 中西 浩一

審査区分 新規申請

審査結果 承認

＜議題 1-4＞

審査課題名 胸膜癒着に対する呼吸ダイナミック CT による診断能の検討

研究代表（責任）医師 琉球大学医学部附属病院放射線科 講師 山城恒雄

審査区分 新規申請

審査結果 継続審議

＜議題 1-5＞

審査課題名 沖縄県の慢性冠動脈疾患患者におけるチエノピリジン系薬物の血

小板凝集能に関する研究 CHIMU Okinawa Study

研究代表（責任）医師 琉球大学医学研究科 循環器・腎臓・神経内科学講座

准教授 岩淵 成志

審査区分 新規申請

審査結果 承認

以上